Vers. 15. Et — concluserunt. Aures ac oculos dicit animæ. Græviter autem audierunt, hoc est obsurduerunt.

Vers. 15. Nequando -- eos. † Dictio μήποτε nequando, intelligi potest, ut tantumdem valeat quantum : Ne quo modo; quale est et illud Apostoli : In mansuetudine instruite eos qui obsistunt, nequando det illis Deus intellectum ad salutem. Adducit autem Deus hoc pro; hetæ dictum tanquam existimantis frustra ad hujusmodi populum prædicari.

Invidiæ magnitudine, aliisque, ut dictum est, pravitatibus, excæcati sunt ad intellectum, et obsurduerunt ad supernaturales sermones; oculos vero cluserunt ad stupenda opera, quasi præ ignavia timentes, ne quo modo audiant, videant, et intelligant a me quod opus est, unde convertantur et sanent eos. Nam ex Christi persona dicuntur verba hæc. Addidit autem ista ad carpendum eos, quod ad extremam devenerint demenciam.

Vers. 16. Vestri — audiunt. Felices, quia recte vident et audiunt.

Vers. 17. Amen — audierunt. Multi, et non omnes; quidam enim hæc et viderunt et audierunt, quanquam id supernaturaliter, ut Abraham et qui insigniores fuerunt. Aut multi, hoc est omnia. Veluti cum dicitur : Et curavit multos; omnes namque tunc curavit, ut habet alius evangelista. Et rursum ibidem : Et dæmonia multa ejecit. Tunc enim omnia ejecit. Desideraverunt autem Deum videre incarnatum, Christique miracula, et ejus audire doctrinam. Prophetas vero appellavit etiam justos. Aut justos intelligit et alios sanctos, quia quæ de Christo erant a prophetis audientes, desideraverunt videre et audire quæ dicta sunt.

• H T. m. II, 25. • Marc. I, 31.

Variae lectiones et notæ.

(16) Τὰ πράγματα A.

(17) Inclusa in II arg. habet A.

(18) Ἀκούοντες; B.

(n) Post in istis hæc addenda sunt, que fortias e in suo codice Hentenius non reperit : Propterea

etiam ἀναπληροῦται dixit, id est, prorsus completur, aut ἀναπληροῦται simpliciter pro completur.

Vers. 18. *Vos — qui seminabat.* Vos, qui cre- A
ditis.

Vers. 19. *Cum quis audit — ipsius.* Verum regni dicit verbum Dei, vel verbum fidei. Regnum enim est et fides. Nam qui credit, affectibus imperat, Christoque conregnat. Non intelligit, hoc est in cordis profundum non recipit verbum: sed illud duntaxat auribus percipit. Malum verò, dixit diabolum, quemadmodum quinto capite precatationem interp:etantes tradidimus. Rapti autem quod seminatum est, tanquam in superficie positum nec occultatum.

Vers. 19. *Hic — seminatus fuit.* Seminatur semen hoc est in terram projicitur: seminatur et terra, id est semen suscipit. Ideo quod hic dicitur: *Qui B seminatus fuit*, non de semine intelligimus, sed de terra: ac si dicat: Hic est juxta viam seminata terra, et idem in reliquis dicendum.

Vers. 20. *Qui vero — est.* Quæ vero juxta petrosa seminatur terra, hic est de quod dicturus est.

Vers. 20. *Qui verbum — est.* Antea radicem diximus esse firmitatem. Temporarium vero dixit, facile mutabilem. Qui enim dum docetur facite verbum suscipit, etiam cum tentatur facile rejicit.

Vers. 21. *Facta — offenditur.* Verbum nunc dicit illud, quod est de fide. Lucas autem, afflictionem ac persecutionem, uno verbo tentationem appellavit ^δ: et loco verbi Offenduntur dixit, *Recedunt.* C

Vers. 21. *Qui autem — est.* Terra quæ circa spinas seminata est, hic est quem dicturus est.

Vers. 22. *Qui verbum — efficitur.* Marcus vero deceptioni addidit et cæterarum rerum cupiditates, complectens omne nocivum desiderium ^δ. Lucas quoque similiter sollicitudini voluptatem conjunxit ^ε. Sæculi autem hujus, hoc est vitæ hujus. Est enim et alia vita, futura vita, quæ proprie vita dicitur, utpote quæ semper durat, nec finem habet.

Vers. 23. *Qui — hic est.* Terra vero quæ juxta terram bonam seminata est, hic est qui significabitur,

Vers. 23. *Qui verbum — intelligit.* Qui intelligit, sive in profundo cordis abscondit, ubi nullas pati possit insidias. Ideo quoque Marcus dixit: *Qui verbum audiunt et recipiunt* ^ν. Rursum Lucas: *Qui in corde honesto ac bono auditum sermonem retinent* ^ξ. Cor vero animam ut plurimum sacra appellat Scriptura.

^δ Luc. viii, 13.

^ε Marc. iv, 19.

^ζ Luc. viii, 14.

^η Marc. iv, 20.

^θ Luc. viii, 15.

Variæ lectiones et notæ

(19) Vide interpretationem cap. xiii, vers. 6

(20) Συγέσμιξε. Sic Forte scribere voluit συν-

Υμίς — σπείροντος. Ὑμίς, οἱ πιστεύοντες.

Παντός ακούοντος — αὐτοῦ. Λόγον τῆς βασιλείας φησὶ, τὸν λόγον τοῦ Θεοῦ, ἢ τὸν λόγον τῆς πίστεως. Βασιλεία γάρ, καὶ ἡ πίστις. Ὁ γὰρ πιστεύων βασιλεύει μὲν κατὰ τῶν παθῶν, συμβασιλεύει δὲ τῷ Χριστῷ. *Μημουνιέντος* δὲ, ἀντὶ τοῦ, Μὴ ἐμβάλλοντο; τὸν λόγον εἰς τὸ βάθος τῆς καρδίας, ἀλλ' ἀπλῶς αὐτὸν ἐνωτιζομένου. Πονηρὸν δὲ λέγει, τὸν διάβολον, καθὼς ἐν τῷ πέμπτῳ κεφαλαίῳ τὴν εὐχὴν ἐρμηνεύοντες παραδεδώκαμεν. Ἀρπάζει δὲ τὸ ἐσπαρμένον, ὡς ἐπιπολαίως ἀκατάκρυπτον κείμενον.

Ὁστος — σπαρεῖς. Σπαίρεται καὶ ὁ σπόρος, ἤγουν, εἰς γῆν καταβάλλεται· σπαίρεται καὶ ἡ γῆ, τουτέστιν, ὑποδέχεται τὸν σπόρον. Διὸ νῦν τὸ, *Σπαρεῖς*, οὐκ ἐπὶ τοῦ σπόρου νοοῦμεν, ἀλλ' ἐπὶ τῆς γῆς. Οἶον, οὗτός ἐστιν, ἡ κατὰ τὴν ὁδὸν σπαρεῖσα γῆ. Τοῦτο δὲ καὶ ἐπὶ τῶν ἄλλων.

Ὁ δὲ — ἐστίν. Ἡ δὲ κατὰ τὰ πετρώδη σπαρεῖσα γῆ πάλιν, οὗτός ἐστιν, περὶ οὗ μέλλει εἶπεν.

Ὁ τὸν λόγον — ἐστὶ. Προλαβόντες εἰρήκαμεν ῥίζαν, τὴν (19) ἐδραΐωσιν, πρόσκαιρον δὲ λέγει, τὸν εὐμετάτρεπτον, ὅστις καὶ ἐν τῷ διδάσκεισθαι, εὐθὺς λαμβάνει, καὶ ἐν τῷ πειράζεσθαι, εὐθὺς ἀποβάλλει.